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Souhrn:

Tématem práce je syndrom týraného dítěte (CAN- Child Abuse and Neglect Syndrom). Je

rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

Cílem teoretické části je popsat typické formy a projevy týrání, zneužívání a zanedbávání

dětí. Dále upozorňuje na význam prevence tohoto negativního sociálního problému. Týrání

v dětství ovlivní nejen zdraví dítěte, ale i veřejné zdraví.

Praktická část práce, kvantitativní výzkum, je zaměřena na vyhodnocení anonymních

dotazníků a ověření stanovených hypotéz. Cílem této části práce bylo zjistit, jak jsou lidé

informováni o syndromu CAN. Respondenty byli rodiče a příbuzní dětí a učitelky v

mateřské škole. Součástí práce je informační leták. Může podpořit zvýšení zájmu

veřejnosti o problémy týraných, zneužívaných a zanedbávaných dětí. Znalost projevů CAN

je cestou ke zlepšení prevence.
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Summary:

This thesis deals with Child Abuse and (CAN) Syndrom. It is divided in two parts,

theoretical and practical.

The aim of theoretical part is to describe typical forms and symptoms of abuse nad neglect

child. It draws attention to the meaning of prevention of this negative social problem.

Battering in the childhood affects not only child’s health, but also public health.

Practical part, qualitative research, is concentrated to the evaluation of the anonymous

questionnaires and hypotheses testing. The aim of this part was to recognize how are

people informed about CAN syndrom. Respondents were parents and relatives of the

children and the teachers in the kindergarten school. Inform prospectus is a part of this

thesis. It can support increasing of public interest about the problems of battering, abuse

and neglect children. Knowledge of CAN symptoms is the way of improvement of its

prevention.

ÚVOD

Téma syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte (CAN) jsem si zvolila,

protože jde o závažný negativní sociální jev. Myslím si, že je důležité věnovat se prevenci

dříve, než pak řešit vzniklou situaci nebo následky. Jedná se o celosvětový problém. Počet

dětí, které zažily týrání v dětství stále narůstá. Objevují se dokonce případy, že týrané děti

toto násilí nepřežijí. Dítě samo není většinou schopno na jednání týrajících osob (zpravidla

svých blízkých) upozornit nebo si přivolat pomoc. Tyto děti takové chování považují za

normální. Žádné jiné často ve svém životě nezažily. Jediný, kdo dítěti může pomoci, je

člověk, který si tohoto špatného zacházení s dítětem všimne. Mnozí z nás se ale nechtějí

vměšovat do něčeho, co se jich přímo netýká, nebo nevědí, co by měli v případě, že se o

týrání dozví, dělat. Bohužel si málokdo uvědomí následky lidské lhostejnosti vůči těmto

dětem. Špatné zážitky z dětství je ovlivňují při pozdějším zařazování do společnosti. Jako

celospolečenský problém působí také na zdraví celé populace. Určitě by neuškodilo v

tomto směru více informovat veřejnost a to nejen tehdy, když k týrání dětí dojde nebo

tragicky skončí. (4)

Dalším ukazatelem na závažnost tohoto problému je skutečnost, že média publikují stále

více případů týrání dětí. Ve vyspělých zemích je považováno týrání dítěte v rodině za jeden

z nejhorších zločinů. Právě rodina by měla bezbrannému dítěti poskytovat bezpečí. V

medializovaných případech si můžeme často všimnout, že okolí dítěte nemělo tušení, že se

v jejich blízkosti něco tak otřesného děje. (10)

Cílem této práce je zjistit, jaká je informovanost lidí o syndromu CAN. Na podkladě těchto

získaných informací vytvořit informační leták. Znalost projevů CAN a možností, jak lze

týranému dítěti pomoci, může přispět ke zlepšení prevence. Je důležité usilovat o zvýšení

zájmu veřejnosti o tuto problematiku a tak předejít výskytu CAN a jeho následkům.
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TEORETICKÁ ČÁST
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 1 SYNDROM CAN

Syndrom CAN je zkratka z původního anglického názvu Child Abuse and Neglect.

Syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte. (13) Oběť je týrána dlouhodobě,

systematicky a úmyslně. Toto trauma z dětství způsobí narušení psychického vývoje dítěte,

zhoršenou schopnost komunikace s vrstevníky a dospělými. Děti mají problém se

začleněním do společnosti a často se zvyšuje i jejich agresivita. Touto diagnózou trpí až

2% dětí. (9)

2 PŘÍZNAKY TÝRÁNÍ DÍTĚTE

Modřiny na těle dítěte nemusí hned znamenat, že je dítěti ubližováno. U dětí jsou

pády, modřiny a odřeniny na denním pořádku, ale pokud jsou vám zranění podezřelá,

nemělo by se to jen tak přejít, ale věnovat tomu pozornost. Nejedná se pouze o fyzické

týrání, dítěti může být ubližováno psychicky, sexuálně nebo nezájmem rodičů. Každá

forma týrání se projeví na chování dítěte nebo na jeho vzhledu. Proto je důležité tyto znaky

znát a všímat si jich. (10)

. 21 Tělesné znaky

Tělesná zranění jsou na těle dítěte dobře patrná. Jsou způsobená tělesným týráním,

které může kromě modřin, popálenin a různých druhů ran zanechat i trvalé následky nebo

způsobit smrt dítěte. Na těle dítěte jsou dobře viditelné modřiny, popáleniny od cigaret,

řezné rány, vytrhávání vlasů nebo rány po svazování a připoutávání. Navenek může dítě

působit ztuhle se svalovým napětím a často i třesem. To je způsobené stresem, kterému je

vystavováno. (11)

. 22 Psychické znaky

Dítě trpí poruchami pozornosti, je duchem nepřítomné a často nedává pozor.

Týrané děti často zapomínají věci do školy nebo části oděvu. Oběti týrání také mívají stavy

úzkosti a strachu. Tyto děti se často stávají agresivními, protože v úzkosti se nedá trvale

žít. Agrese se stává jeho obranou. Dítě uhýbá, jakoby čekalo fyzický útok. Má tendence

podléhat panice a má nízké sebevědomí. (11)
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 . 23 Sociální znaky

Dítě má problémy zařadit se do společnosti, komunikovat a vycházet s vrstevníky.

Nemá zájem o dění kolem něj, vyhýbá se aktivitám. Dítě je více opatrné při kontaktu s

dospělými, je bojácné nebo naopak agresivní. Podrážděně může reagovat i na neutrální

podněty. (24)

3 FORMY TÝRÁNÍ DÍTĚTE

Násilí na dětech na samém počátku těžce ovlivní vývoj dítěte a tím i jeho

budoucnost. Kromě jizev a zhojených ran z dětství se u dítěte objeví posttraumatická

porucha osobnosti. Dítě zasažené syndromem týraného, zneužívaného a zanedbávaného

dítěte vyžaduje celoživotní péči specialistů v oborech psychologie i psychiatrie.

V některých případech dítě na následky týrání umírá. (17)

. 31 Fyzické týrání

Aby tělesný trest splnil výchovný vliv, musí být dítětem vnímán jako spravedlivý.

Každé násilí prováděno na dítěti, zejména pak opakované bití, je provázeno i změnou jeho

chování. Dobrý pozorovatel, který je v dlouhodobém kontaktu s dítětem, může rozpoznat,

že může být dítě ohroženo. (7)

Mezi fyzické násilí patří bití, těžké tělesné tresty, popáleniny a další nepřiměřené

tělesné tresty. Následky fyzického týrání jsou na těle dítěte dobře znatelné. Na těle se

objevují modřiny, popáleniny, vytrhané vlasy a často dítě působí vystrašeně a bojí se

kontaktu s ostatními.

Pachateli tohoto druhu týrání bývají osoby s agresivními rysy, neurotici, alkoholici,

ale často i nevyspělí, mladiství rodiče. (5)

. 32 Psychické týrání

Psychické týrání není tak dobře prokazatelné, jako týrání fyzické. Za psychické

týrání se považují nadávky, ponižování, opovrhování, ale i nezájem o dítě a nevšímavost.

Aktéry tohoto druhu týrání bývají často rodiče s vysokými nároky na výkonnost dítěte, bez

ohledu na jeho vlastní pocity. Tito rodiče se uchylují i k citovému vydírání dítěte. „Proč

nám to děláš? Jenom nás trápíš. To máme za to, že ti všechno dáme. Musíme se za tebe
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stydět.“ (5, s. 25)

Děti, které jsou psychicky týrané, používají k uvolnění autoagresi, snadno se

rozpláčou a mají velice nízké sebevědomí. Tyto děti se často samy reprezentují jako

neschopné, obtížně se prosazují a nedůvěřují vlastním schopnostem. (5)


[…]

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k ní se naše republika připojila v roce 1993.

Syndrom CAN je celospolečenský problém a je nutné k jeho prevenci přistupovat

systematicky a ve spolupráci všech rezortů. S účinností od 1. 1. 1994 platí ohledně

trestného činu týrání svěřené osoby oznamovací povinnost, jakož i povinnost překazit jeho

páchání. Vláda vyhlásila ve své národní strategii prevence násilí na dětech v České

republice na období 2008 – 2018 nulovou toleranci k násilí na dětech, podporu primární

prevence, zvýšení profesionality odborníků v oblasti ochrany dětí a vybudování národního

monitorovacího střediska. Jsou stanoveny priority strategie. (in: Usnesení vlády České

republiky ze dne 3. září 2008 č. 1139 k Národní strategii prevence násilí na dětech v České

republice na období 2008 – 2018).

„Děti musejí snášet hlouposti dospělých, dokud nejsou dost veliké, aby je opakovaly.“

-Jean Anouilh-
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta zdravotnických studií

DOTAZNÍK
ANONYMNÍ

Téma: Syndrom týraného, zneužívaného
a zanedbávaného dítěte (syndrom CAN)

Dobrý den,
jsem studentkou Západočeské univerzity v Plzni. Tento dotazník slouží k
získání informací pro vypracování bakalářské práce, jejíž výsledky by měly
vést ke zlepšení veřejného zdraví.

Vyplnění dotazníku:
U otázek, kde je na výběr z odpovědí, prosím zakroužkujte vyhovující
odpověď.
Otázky které jsou pouze slovní, vyplňte prosím hůlkovým písmem.
U otázek je možné zakroužkovat více odpovědí.

Děkuji za Váš čas a za pomoc při tvorbě bakalářské práce.

Lucie Rumlová

1. Jste žena či muž?

a) žena

b) muž

2. Váš věk:

…..............................................

3. Vaše dosažené vzdělání:

…...............................................................................................

4. Co je syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte?

…...........................................................................................................................................................

5. Z jakého zdroje máte dosavadní informace o týraných dětech?

a) internet

b) letáky

c) billboardy

6. Domníváte se, že pro týrané dítě má horší následky:

a) psychické týrání

b) fyzické týrání

c) zanedbávání

d) sexuální zneužívání

7. Byl(a) jste někdy svědkem jakékoliv formy týrání?

a) ano

b) ne

8. Co by pro vás bylo podnětem k ohlášení podezření z týrání dítěte?

a) modřiny a rány na těle dítěte

b) neobvyklé chování dítěte

c) neustále plačící dítě

d) špinavé a zanedbané dítě

e) dítě, které se straní kolektivu

9. Komu byste ohlásil(a) podezření z týrání dítěte?

….........................................................................................................................................................

10. Kdo nejčastěji odhalí, že je dítě týráno?

a) policie

b) lékař

c) učitel

d) člen rodiny

e) sousedé

11. Jaké znáte neziskové organizace, nadace, sdružení nebo fondy, které se zabývají
problematikou týraných dětí?

…...........................................................................................................................................................

12. Považujete prevenci týrání dětí v ČR za dostatečnou?

a) ano

b) ne

13. Jaký druh prevence považujete za nejúčinnější?

a) vzdělávání zainteresovaných osob (policistů, soc. pracovníků, lékařů, …)

b) kampaně v mediích

c) vyšší tresty

d) přednášky ve školách

e) všímavost okolí

f) jinou
….................................................................................................................................................

g) nevím

h) přednášky pro rodiče

14. Domníváte se, že vyšší informovanost veřejnosti a prevence může přispět ke snížení počtu
týraných dětí?

a) ano

b) ne

15. Domníváte se, že by v médiích měly být zveřejňovány případy týrání dětí?

a) ano

b) ne

16. Týrané děti si do dospělosti nesou následky.

a) ano
b) ne

17. Kam se dítě může obrátit o pomoc?

…........................................................................................................................................

18. Myslím, že pokud bych případ násilí na dítěti řešil, mohl bych se tím dostat do určitých
problémů.
a) souhlasím
b) nesouhlasím

19. Která forma týrání je špatně odhalitelná?
a) zanedbávání dítěte
b) fyzické týrání
c) psychické týrání

20. Už jste někdy upozorňovali na podezřelé chování k dítěti?
a) ano
b) ne

21. Má každý člověk povinnost týrání nahlásit?
a) ano
b) ne
c) nevím

22. Jaké problémy mohou mít týrané děti v dospělosti?
a) špatné navazování vztahů a zařazení do společnosti
b) v dospělosti už žádné problémy nemají
c) často nechtějí mít vlastní děti

23. Myslíte si, že zanedbání a nezájem o dítě může způsobit syndrom CAN?
a) ano
b) ne

24. Mohou lidé, kteří byli v dětství týráni nějak ohrožovat své okolí?
a) ne, pokud prošli terapií
b) ano, mohou být agresivní, narkomani, kriminálníci
c) ano, mohou týrat své vlastní děti

25. Část týraných dětí se v dospělosti stane problémovým občanem.
a) souhlasím
b) nesouhlasím

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.

Zdroj: http://www.vyplnto.cz/realizovane-pruzkumy/tyrane-dite-ocima-dnesni-spolecnosti/

http://www.vyplnto.cz/realizovane-pruzkumy/tyrane-dite-ocima-dnesni-spolecnosti/

Příloha č. 2: Edukační materiál

Zdroj: vlastní

Příloha č. 3: Vyplněný dotazník

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Příloha č. 4: Fotografie billboardu

Zdroj: vlastní