Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: MUDr. Josef Klepáč
Autor práce: Lucie Rumlová
Studijní program: **VEŘEJNÉ ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ASISTENT OCHRANY A PODPORY VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ**
Název práce: Syndrom týraného dítěte
Akademický rok: **2014/2015**

| Hodnocení | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|----------|----------|----------|----------|
| Celkové rozvržení práce | X | | | |
| Úroveň zpracování teoretických poznatků | X | | | |
| Úroveň zpracování vlastních poznatků | | X | | |
| Analýza a interpretace výsledků | | X | | |
| Praktická aplikace výsledků | X | | | |
| Přiměřenost a způsob citace literatury | X | | | |
| Formální a grafické zpracování | | X | | |
| Úroveň jazyka | | X | | |

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Práce zpracovává téma důležité v oblasti primární prevence. Úroveň teoretické části velmi dobrá, v praktické části se mi jeví poněkud málo přehledná diskuse výsledků vlastního šetření (časté opakování formulací z předchozích částí) a i grafické zpracování výsledků šetření mohlo být lepší a výraznější.

Po stránce jazykové je práce zpracována velmi dobře, přesto se vyskytují některé nepřesnosti, ať už použitím slova jiného významu (např. str.14), či gramatické (nepoužitím čárky v souvětí (str. 50, 52, 54). Na stranách 16 a a 50 jsou pak hrubé chyby požitím nesprávného rodu. Celkově však lze práci hodnotit jako velmi dobrou.

| Navržené celkové hodnocení | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhovující |
|-----------------------------------|----------------|--------------------|--------------|---------------------|
| (neaplikovatelné škrtněte) | | | | |

Datum: 22.5.2015

Podpis: